Тульская область
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУРДЕЙСКОЕ ВОЛОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 10.04.2017  № 32

Об утверждении Положения об Отделе экономики, финансов, имущественных и земельных отношений   администрации муниципального образования    Турдейское  Воловского района
На основании статьи 47 Устава муниципального образования Турдейское  Воловского района администрация муниципального образования Турдейское  Воловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Отделе экономики . финансов, имущественных и земельных отношений  администрации муниципального  образования Турдейское Воловского района.
           2.  Специалисту  по делопроизводству, кадрам, контролю и архивной работе Гладышевой Т.И.. разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации муниципального образования Турдейское Воловского района в сети Интернет и обнародовать на информационных стендах.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Заместитель главы администрации

    муниципального образования
  Турдейское   Воловского района                                             М.С. Круглов
1

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением  администрации

муниципального образования

          Турдейское  Воловского района
от 10.04.2017  №32
ПОЛОЖЕНИЕ

об Отделе экономики, финансов, имущественных и земельных отношений  администрации  муниципального образования
Турдейское Воловского района
1. Общие  положения

1. Отдел экономики, финансов, имущественных и земельных отношений (далее по тексту - Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования Турдейское Воловского района, проводящим единую государственную политику в области экономического развития, финансов, бюджета , налогов, имущественных и земельных отношений администрации.
2. Отдел подчиняется главе администрации муниципального образования Турдейское Воловского района.
3. Отдел  руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тульской области, указами и распоряжениями губернатора Тульской области, постановлениями и распоряжениями правительства Тульской области,  постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Воловский район, Уставом муниципального образования Турдейское Воловского района, решениями Собрания депутатов муниципального образования Турдейское Воловского района, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Турдейское Воловского района, а также настоящим Положением.

4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти и подразделениями администрации муниципального образования Воловский район, подразделениями администрации муниципального образования Турдейское Воловского района, органами местного самоуправления муниципального образования, организациями, гражданами.
                  2. Основные задачи  отдела
Основными задачами отдела экономики, финансов, имущественных и земельных отношений  являются:

2.1. Осуществление единой финансовой, бюджетной и налоговой политики:
2

2.1.1.Организация разработки проектов местного бюджета и обеспечение его исполнения в рамках своей компетенции в установленном порядке, составление отчета об исполнении местного бюджета;

2.1.2   Участие в разработке учетной политики;

2.1.3 Ведение бухгалтерского учета деятельности  администрации муниципального образования Турдейское Воловского района;

2.1.4.Осуществление в пределах своей компетенции финансового контроля;

2.1.5.Нормативно-правовое регулирование в сфере закупок, осуществление закупок согласно действующему законодательству;
2.1.6 Применение методологии прогнозирования и исполнения местного бюджета;

2.1.7  Внесение предложений по установлению, изменению  местных налогов и сборов;

2.1.8. Обеспечение эффективного и рационального использования бюджетных средств.
2.2. Осуществление анализа и прогнозирования социально- экономического развития муниципального образования:

2.2.1  Координация осуществления единой политики в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства
2.3.   В сфере имущественных и  земельных отношений:

2.3.1. Участие в формировании и проведении единой политики в сфере имущественных и земельных отношений в администрации.
2.3.2 Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом,  контроля  за его сохранностью и целевым использованием.

2.3.3. Ведение учета земель свободного приусадебного фонда, готовить предложения по его использованию для наделения граждан земельными участками для ведения личных подсобных хозяйств, огородничества, сенокошения, выпаса скота.

2.3.4. Участие в работе  по развитию садоводства, огородничества, личных подсобных хозяйств граждан, крестьянско-фермерских хозяйств.

2.3.5. Участие в подготовке вопросов по размещению, использованию и отводу земельных участков под общественное строительство в населенном пункте.

2.3.6. Учет КФХ муниципального образования, оказание методической помощи руководителям КФХ по вопросам землеустройства.
2.3.7. Подготовка сведений о наличии и использовании земель муниципального образования.

2.3.8. Формирование доходов бюджета  муниципального образования Турдейское Воловского района и создание новых источников платежей на основе эффективного использования муниципального имущества, в том числе земельных участков.
3

2.3.9.Формирование доходов бюджета муниципального образования Турдейское Воловского района и создание новых источников платежей на основе эффективного использования земель и  земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, и расположенных на территории муниципального образования Турдейское Воловского района.
3.    Функции   Отдела
Отдел  экономики, финансов, имущественных и земельных отношений в соответствии с возложенными на  него задачами выполняет следующие функции:

3.1.Разработка бюджета муниципального образования на основе муниципальных программ в соответствии с планом социально-экономического развития муниципального образования Турдейское Воловского района и внесения в него изменений, контролирует их выполнение.
3.2.Составление, утверждение и ведение сводной бюджетной росписи бюджета поселения.
3.3.  Составление и ведение кассового плана.
3.4. Доведение  до распорядителей средств показателей сводной бюджетной росписи в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательств;

3.5. Ведение учета операций по кассовому исполнению бюджета муниципального образования,  составление отчетности об исполнении бюджета, представление отчетности в органы, определенные нормативными правовыми актами;

3.6. Осуществляет учет поступления налогов в местный бюджет в соответствии с нормативами отчислений, установленными налоговым и бюджетным законодательством Российской Федерации

3.7. Ведение реестра источников доходов бюджета администрации муниципального образования Турдейское Воловского района

3.8. Составление и предоставление в установленные сроки бухгалтерских, статистических и налоговых отчетностей, отчетов по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды;
3.9.Осуществляет ведение бухгалтерского учета и разрабатывает учетную политику администрации муниципального образования.
Составление журналов операций ежемесячно и главной книги.

3.10. Проводит  инвентаризацию основных средств и материальных запасов.
3.11.  Ведение книги фактических и кассовых расходов.
3.12. Осуществляет работу с материально-ответственными лицами, с руководителями учреждений.
4

3.13. Осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств  с обязательными соблюдениями правил, обеспечивающих их сохранность.

3.14. Обеспечение сохранности денежных средств.
3.15. Организация перспективного и оперативного планирования работ по бухгалтерскому учету и отчетности.

3.16. Ведет деятельность по осуществлению закупок в соответствии с действующим  законодательством:

-  разработка плана закупок, осуществление подготовки изменений для внесения в план закупок, размещение в единой информационной системе плана закупок и внесения в него изменений.
3.17.  Разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения.
3.18.Осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов.
3.19. Обеспечивает осуществление закупок, в том числе заключение контрактов; участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионной работы;
3.20. Организует в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
3.21. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законом о контрактной системе.
3.22. Проведение  политики, направленной на обеспечение устойчивого развития муниципального образования, включая разработку основных направлений экономической политики.

3.23. Организация и координация  разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования, участие в разработке  планов и программ  комплексного социально- экономического развития муниципального образования.
3.24..Координация работы по формированию  и реализации муниципальных  программ, обеспечение разработки и реализации мер по поддержке малого и среднего предпринимательства.

3.25.  На основании анализа исполнения бюджета участвует в разработке и реализации мер по совершенствованию структуры его расходов, обеспечению экономного и рационального расходования бюджетных средств.

5

3.26.Участвует в разработке предложений по совершенствованию системы исполнительных органов местного самоуправления муниципального образования и их организационной структуры; принимает участие в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда, работников  администрации муниципального образования.
3.27. Осуществляет иные функции в соответствии с возложенными на отдел  задачами.
3.28. Осуществление учета муниципального имущества и ведение реестра муниципального  имущества поселения.

3.29. Ведет учет, управление и предоставление информации в составе муниципального имущества казны.
3.30. Участвует  в работе комиссий, касающихся землепользования.
3.31.Проводит инвентаризацию земельных участков с целью выявления к  формированию земельных участков, свободных и не закрепленных за кем-либо, неучтенных  в  кадастре недвижимости земельных участков.

3.32.Участие  в подготовке предложений по выбору земельных участков  для строительства, реконструкции существующей застройки и благоустройства в соответствии  с градостроительной документацией.
3.33.Участие  в проведении работ по инвентаризации земель и других объектов недвижимости муниципального образования.
3.34.Предоставляет интересы муниципального образования в территориальных органах и подведомственных учреждениях Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по вопросам своей деятельности, запрашивать у соответствующих органах и должностных лиц информацию и документы, необходимые для осуществления деятельности Отдела.

3.35. Проводит прием  граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
3.36..Выполнение других видов деятельности в пределах своей компетенции.
3.37. Участие в учебных мероприятиях и самообразовании с целью поддержания необходимых знаний  для выполнения служебных обязанностей.
4.   Права  и обязанности   Отдела
Отдел имеет право:
4.1. Разрабатывать и согласовывать проекты постановлений и распоряжений администрации муниципального образования, решений Собрания депутатов муниципального образования Турдейское Воловского района;

4.2.  Запрашивать и получать у предприятий, учреждений и организаций данные, необходимые для информации.
4.3. Разрабатывать методические материалы и рекомендации в пределах полномочий отдела.
6

4.4.Ограничивать, приостанавливать, а в необходимых случаях прекращать, в соответствии с действующим законодательством и иными нормативными актами, финансирование из местного бюджета организаций при выявлении фактов нецелевого использования ими средств местного бюджета;

4.5. Давать разъяснения по вопросам применения норм, правил, методических документов в пределах полномочий отдела.
4.6.Участвовать в мероприятиях по  повышению  квалификации работников Отдела.

4.7.Пользоваться в установленном порядке информационной базой данных администрации муниципального образования, работать в электронном документообороте, создавать  собственную базу данных.
4.8.Организовывать и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях, заседаниях конкурсных комиссий по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.6. Реализовывать иные права в соответствии с действующим законодательством.

Отдел обязан:

4.7.Соблюдать  требования  законодательства Российской Федерации, требования настоящего Положения.

4.8. Своевременно обеспечивать  главу администрации муниципального образования информацией необходимой для принятия решений  в сфере экономики, имущества и земельных  отношений муниципального образования.

4.9. Совершенствовать работу с документами на основе применения современных автоматизированных информационных технологий.

5.  Организация  работы Отдела

5.1. Отдел экономики, финансов, имущественных и земельных отношений возглавляет начальник отдела, принимаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации муниципального образования Турдейское Воловского района.  Начальник отдела  несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций.
5.2. Начальник отдела:

5.2.1.  Руководит деятельностью Отдела на основе единоначалия.
5.2.2. Отвечает за выполнение приоритетных направлений деятельности Отдела, выполнение поставленных перед ним задач и осуществление им своих функций.
5.2.3. Вносит предложения  о назначении  на должность и освобождении от должности работников  Отдела.

5.2.4..Распределяет обязанности между сотрудниками Отдела, согласовывает их должностные инструкции.
7

5.2.6.Обеспечивает соблюдение работниками Отдела правил внутреннего распорядка.

5.2.7. Соблюдает требования действующего законодательства в сфере бюджетного процесса, бухгалтерского учета, закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, имущественных и земельных отношений.
5.2.6. Вносит предложения  о внесении изменений в настоящее Положение.

5.3. Финансирование расходов на содержание аппарата Отдела  осуществляется за счет, предусмотренных в бюджете муниципального образования Турдейское Воловского района на содержание органов местного самоуправления.
6. Ответственность

6.1. Работники Отдела  несут персональную ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей, а также неиспользование в необходимых случаях прав в соответствии со своей компетенцией.
6.2. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление функций Отдела.
6.3. Работники Отдела  обязаны сохранять государственную тайну, служебную и иную конфиденциальную информацию, ставшую  им  исполнении должностных обязанностей.

6.4. Лично  обеспечиваю сохранность переданных для работы документов, материалов, проектов и иной документации, а также  документов, поступающих в отдел  в порядке осуществления его задач и функций.

7. Заключительные положения

7.1.  Возложение на Отдел функций, не  предусмотренных настоящим Положение или нормативными правовыми актами, не относящихся к вопросам  местного самоуправления не допускается.

7.2. Администрация муниципального образования Турдейское Воловского района  в установленном порядке  и в соответствии с нормативами обеспечивает работников Отдела нормативными, справочными, обзорными и иными материалами и литературой, в том числе в электронном виде, служебными помещениями, мебелью, оргтехникой, телефонной и иной связью и другими инвентарем необходимым для  нормальной работы Отдела.